Esa. xl. c accepta opera mea: et disponā pp̄lm tuū iuste:  
Gom. vi. d et ero dignus sediū patris mei. Quis em̄ bo-  
minū poterit scire cōfūlūm def? Aut quis pote-  
rit cogitare quid velit de? Lōgitationes enī  
mortaliūz tūmide: et incerte pūdēntie nostre.  
Lōp̄ em̄ qđ corrūp̄tūr aggrauat aīam: et ter-  
rena iñhabitatio deprimit sensum multa cogi-  
tantem. Et difficile est iñnamus q̄ in terra sunt  
et que in p̄spectu sunt iñuenimus cum labore.  
Que in celis sunt autem: quis iñvestigabit?  
Sensum autē tuū quis sciet nisi tu dederis sa-  
pientiam: et misericordia sanctum tuū de altissi-  
mis. et si correcte sint semite eorū qui sunt ī ter-  
ris: et que tibi placent didicerint homines. Nā  
per sapientiam sanati sunt quicūq̄ placuerūt  
tibi dñe a principio.

C. L. G. Commendatur sapientia a seruatiōe  
iustorum videlicet: adam: noe: abraam: iacob:  
et ioseph: a liberatiōe filiorū israel ab egyptiis:  
et sanctorū a p̄secutorib⁹ suis. La. X

**H**ec illuz qui p̄simus format' est a deo  
B. vi. d pater orbis terrarū: cū solus esset cre-  
atus custodiuſt, et eduxit illum a deli-  
cto suo. Et eduxit illū de limo terre: et  
B. viii. b dedit illi virtutem continendi omnia. Ab hac  
vt recessit iniustus in ira sua. p̄ iram homicidij  
B. vii. d fraternitas deperit. Propter qđ cū aqua dele-  
ret terrā: sanauit iterū sapientia. p̄ cōtemptib⁹  
B. vi. d le lignum iustuz gubernans. Hec et in cōsensu  
superbie cum se nationes extulissent sciuit ius-  
tuz: et seruauit sine querela deo: et in filiis mi-  
sericordiam fortē custodiuit. Hec iustum a p-  
uentibus impiis liberauit fugientez: descendē  
te igne in pentapolim: quibus in testimoniuſ  
nequitie sumigabunda constat deserta terra:  
et incerto tempore fructus habentes arbores  
et incredibilis anime memoria stans figmen-  
tum salis. Sapientiam enim p̄tereunt non  
tm̄ in hoc lapsi sunt: et ignorarent bona. sed et  
insipientie sue reliquerunt hoībus memoriam  
vt in his que peccauerūt: nec latere potuissent  
B. viii. b Sapientia aut̄ hos q̄ se obseruant a dolorib⁹  
liberabit. Hec aut̄ p̄figum ire fratris iustum de-  
dut p̄ vias rectas: et ostendit illi regnum dei  
et dedit illi scientiam sanctorū. Honestauit illuz  
in laborib⁹: et cōpleuit labores illi. In frau-  
de circūnientiū illum affuit illi: et honestū fe-  
cit illū. Custodiuſt illū ab inimicis. et a seducto-  
rib⁹ tutauit illuz. Et certamen forte dedit illi  
vt vinceret: et sciret qđ oīm potentio: est sapiē-  
tia. Hec venditum iustum nō dereliquit: sed a  
peccatorib⁹ suis liberauit eū. descenditq̄ cū illo i-  
souēam: et in vinculis nō dereliquit illū: donec  
afferret illi sceptrum regni: et potentia aduer-  
sus eos qui eū deprimebant: et mendaces ostē-  
dit q̄ maculauerūt illū. et dedit illi claritatē et  
nam. Hec pp̄lm iustum et semen sine q̄rela libe-  
ravit a nationibus que illū deprimebant. In-  
transit in aīam servi dei: et stetit oīra reges hor-  
rendos in portētis et signis. Et reddidit iustis

mercedem laborum suorum: et deducit illos in  
via mirabili: et fuit illis in velamento diei: et  
in luce stellarum p̄ noctem. Et transtulit illos  
per mare rubrum et transuerit illos per aquā  
nimiam. Inimicos autem illorum demerit  
in mare. et ab altitudine inferorum edurit il-  
los. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum: et  
decantauerunt dñe nomen sanctū tuum: et vi-  
ctricem manū tuā laudauerunt pariter. Quo-  
nsam sapientia aperuit os mutorū: et linguas  
infantium fecit disertas.

C. L. G. De miraculis factis p̄ israel. de penis  
vtricibus in delinquentes. de multa potentia  
dei. et de misericordia dei. La. XI

**D**ixerit opera eorū in manib⁹ pp̄bete  
sancti. Iter fecerunt p̄ deserta q̄ non  
habitanf: et in locis desertis fecerunt  
casas. Et iterū oīra hostes: et de ini-  
misis se vindicauerūt. Sitierūt et iñvocauerūt  
te. et data est illis aqua de petra altissima: et re-  
quies sitis de lapide duro. Per que em̄ penas  
passi sunt inimici illorū. a defectione potus sus  
in eis cū abundarēt filii israel letati sunt. Per  
bec cū illis decessent bene cū illis actū est. Nam  
p̄ fonte quidem sempiterni fluminis humanū  
sanguinē dedisti iniustis. Qui cum minueren-  
tur in traductiōe infantū occisorū. dedisti illis  
abundantē aquā insperate: ostendens p̄ sitim  
q̄ tunc fuit quēadmodū tuos exaltares. et ad-  
uersarios illoz necares. Eū enī temptati sunt  
et quidem cū mīa disciplinam accipientes scie-  
runt: quēadmodū cū tra iudicati impij tor-  
ta paterentur. Hos quidē tanq̄ pater monēs  
p̄basti: illos autē tanq̄ durus rex interrogās  
condēnasti. Absentes em̄ et p̄ntes sit̄ torq̄ban-  
tur. Duplex em̄ illos acceperat tediū: et gemit⁹  
cū memoria p̄teritorū. Eū em̄ audirent per sua  
tormenta bene secū agi cōmemorati sunt dñm  
admirantes in finē eritus. Quē ei in expositio-  
ne p̄aua p̄iectū deriserūt: in finem euent⁹ mis-  
ratī sunt. Non similiter iustis faciens p̄ cogita-  
tionib⁹ aīt insensatis iniquitates illoz. Qđ  
qđam errantes colebat mutos serpētes et be-  
stias superuacuas: immisisti illis multitudinē  
mutorum animalium in vindictam. vt scirent:  
quia per que peccat quis. per bec et torquetur  
Non enim impossibilis erat omnipotens ma-  
nus tua que creauit orbem terrarum et mate-  
ria iñuisa. imittere illis multitudinem virorū:  
aut audaces leones. aut noui generis tra ples-  
nas et ignotas bestias: aut vaporē ignē spirā-  
tes: aut sumi odorem p̄ferentes: aut horredas  
ab oculis scintillas emittentes. quarū nō solum  
lesura poterat illos exterminiare: sed et aspect⁹  
per timorez occidere. Nam et sine bis uno spū  
poterāt occidi p̄secutionem passi ab ipsis fact⁹  
suis: et dispersi p̄ spiritū virtutis tue sed omnia  
in mensura et numero et pondere disposuisti.  
Qđtū em̄ valere tibi soli sup̄ sp: et p̄uti bra-  
cbij tui q̄s refistet? Qm̄ tanq̄ momētu statcre-  
sic est ante te orbis terrarum: et tanq̄ gutta ro-

Ego. xliij. f

A

Ego. xvij. c

B

C

D

# Sapientia

ris ante lucans qui descendit in terram. Et misericordia omniū quia omnia potes et dissimulas peccata hominū propter penitentiā. diligis enim omnia que sunt: et nihil eorum odisti que fecisti. nec enim odiens aliquid constitueristi. aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere nisi tu voluisses: aut quod a te vocatum non est cōuersaref. Parcis autē omnibus: quoniam tua sunt dñe quoniam amas animas.

**C**L. S. de suavitate dei: quod corripit et monet peccantes. de tranquillitate domini in iudicio: et quod dat locum penitentie: et quod ad disciplinam boni flagellantur.

**A** **O** q̄ bonus et suavis est domine spiritus tuus in omnibus. Ideoq; bos qui errant partibus corripis. et de quib; peccant amones et alloqueris: ut relata malitia credant in te domine. Illos enim antiquos inhabitatores terre sancte tue quos erboruisti: quoniam odibilia opera tibi faciebant per medicamina: et sacrificia iniusta: et filioꝝ suorū necatores sine misericordia: et cōmestores viscera rum hominū et deuoratores sanguinis: et autores parentes animarū in auxiliatarū perdere voluisti a medio sacramento tuo. per manus parentū nostrorum: ut dignam perciperent per regenerationem pueroruū dei: que tibi omniū carior est terra. Sed et his tanq; hominib; pepercisti: et misisti antecessores exercitus tuī espas et illos paulatim exterminarent. Non quod impotens eras in bello subiūcere impios iustis: aut bestiis suis: aut verbo duro simul extermicare: sed partibus iudicās dabus locū penitentie. non ignorans quoniam nequā est natio eoruū: et naturalis malitia ipsorum et quoniā non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum. Semen enim erat maledictum ab initio. Nec timens aliquē: veniā dabus peccatis illorum. Quis enim dicet tibi: quid fecisti? Aut quis stabit contra iudicium tuū? Aut quis in conspectu tuo veniet in iudicium quoniam hominum? Aut quis tibi imputabit: si pierint nationes quas tu fecisti. Non est enim alius deus q̄ tu: cui cura est de omnibus ut ostendas quoniam non iniuste iudicas iudicium. Neq; rex neq; tyrannus in specu tuō inquirent de his quos perdidisti. Cū ergo sis iustus: iuste omnia disponis ipsum quoꝝ qui non debet puniri condēnas et exterum estimas a tua virtute. Virtus enim tua iusticie ī tiū est. et ob hoc q̄ omnium dominus es. omnibus tē parcere facis. Virtutem enim ostendis tu. qui non crederis esse in virtute confirmatus. et bos qui te nesciunt in audacia traducis. Tu autem dominator virtutis cum trāquilitate iudicas: et cū magna reverētia disponis nos. Subest enim tibi cum volueris posse. Docuisti enim populum tuum per talia opera: quoniam oportet iustum esse et humanum et bone spei fecisti filios tuos: quoniam iudicans das locum in peccatis penitentie. Si enim inimicos seruorum tuorum et debitos morti cū tanta crux

sti attentione et liberaſt: dans tempus et locū per que possent mutari a malitia: cum quanta diligentia iudicasti filios tuos: quoniam parentibus iuramenta et cōuentiones dedisti bonarū pmissionū. Cum ergo das nobis disciplinā inimicos nostros multipliciter flagellas: ut bonitatem tuā cogitemus iudicantes. et cum de bonis iudicaf: speremus misericordiam tuā. Unde et illis qui in vita sua insensate et iniuste vivunt: per hec que coluerūt dedisti summa tormenta. Etenim in erroris via diuitius errauerunt deos estimantes hec que in animabus sunt superacua: infantium insensatorum more viventes. Propter hoc tanq; pueris insensatio iudicium in derisum dedisti. Qui autē ludibriis et in crepationibus non sunt correcti: digniū dei iudicium experti sunt. In his enim que patiebant moleste ferebant: in quibus patientes indignabantur. Per hec quos putabāt deos in ipsis cū exterminarent videntes illum quē olim negabant se nosse verū deū agnouerūt. Propter quod et finis cōdēnationis eoꝝ veniet super illos.

**C**L. S. de idolatria. de agnoscendo creatorē p creaturas. de subsannatione idolorū.

**XIII** **A**ni sunt autem omnes homines in quibus non subest scientia dei: et deis que vident bona non potuerunt intelligere eum qui est. neq; operib; attendentes agnouerūt quis esset artifer: sed aut ignem: aut spm: aut citatū aerez: aut gyru stellarū aut nūmā aquā: aut solē et lunā rectores orbis terrarum deos putauerunt. Quoniam et si specie delectati deos putauerūt: sciant quod bis dominator eorum speciosior est. Speciei enim generator hec omnia constituit. aut si virtutem et opera eorum mirati sunt: intelligent ab illis. quoniā qui hec fecit: fortior est illis. A magnitudine enim speciei et creature: cognoscibiliter poterit creator horū videri. Sed tamē adhuc in his minor est querela. Et bi enim fortasse errant deum querentes et volentes inuenire. Etenim cum in operibus illius conuersentur: inquirunt et persuasum habent: quoniā bona sunt que videntur. Iterum autē nec bis debet ignosci. Si enim tantū potuissent scire ut possent estimare seculū: quoniam modo būiū dominiū non faciliter inuenierunt. Infelices autē sunt: et inter mortuos spes illorum est. q̄ appellauerunt deos opera manū hominū: aurū et argentū artis inuentionem: et similitudines animalium: aut lapidem inutilem opus manū atque. Aut si quis artifer faber de filia lignū rectum secuerit: et būiū docte eradat omnem corticem. et arte sua vsus diligenter fabricet vas inutile in conuersationem vite: reliquiā autē eius operis ad preparationem esse abutatur. et reliquum horū qđ ad nullos usus facit. lignum curuum et verticibus plenum sculpat diligenter per vacuitatem suam: et per scientias sue artis figure illud. et assimilat illud imaginī hominis. aut alicui ex animalibus illud cō-

paret: perlinisens rubrica: et rubricundis facies  
fuso colorem illius et oem maculam q in illo  
est pliniens: et faciat ei digna habitationem: et  
in pariete ponens illud: et affirmas ferro ne for-  
te cadat. pspiciens illi: sciens qm nō pot adiu-  
uare se. Imago em est: et opus est illi adiutorium.  
Et de substancia sua: et de filiis suis: et de  
nuptiis votum facies inquit. Nō erubescit loq-  
cum filo q sine aia est. et p sanitatem qdem infur-  
mum deprecat: et p vita roget mortuum et in  
aditorum inutile inuocat: et p itinere petit ab  
eo q ambulare nō pot: et de acqrendo. et d ope-  
rando et de omnium rerum euentu petit ab  
eo qui in omnibus est inutilis.

**C. L. S.** De benedictione crucis christi. de ma-  
ledictione idolatrie et idioli detestacione. de cru-  
delitate sacrificiorum: et vniuersalitate vicio-  
rum sequentium idolatriam. **L. a. XIII**

**T**erum ali⁹ nauigare cogit⁹: et p  
feros fluctus iter facere incipiens:  
ligno portante se: fragilius lignis  
inuocat. Illud em. cupiditas acq-  
rendi et cogitauit: et artifex sapia fabricauit  
sua. Tua aut pater, pudentia ab initio cuncta  
gubernat. qm dedisti i mari viā: et inter fluct⁹  
semitam firmissimam ostendens: qm potens es  
et oib⁹ sanare. etiā si sine rate aliquis adeat  
mare. Sed vt nō essent vacua sapie tue opera  
ppter hoc etiam et exiguo ligno credit boles  
aias suas: et transeutes mare p ratem libera-  
ti sunt. Sed et ab initio cū pirent superbi gigā-  
tes: spes orbis terrar⁹ ad ratem cōfugens: re-  
misit seculo semen natinitatis: que manu tua  
erat gubernata. Undictum est em lignis p qd  
fit iusticia. Per manus aut qd fit idolum ma-  
ledictum est et ipm: et q fecit illud. q: ille qdem  
operatus est: illud aut cū esset fragile: deus co-  
gnominiatus est. Similiter aut odio sunt deo  
imp̄ius et impietas ei⁹. Etenim qd factum est:  
cum illo q fecit: tormenta patief. Propter hoc  
et in idolis nationum nō erit respect⁹: qm crea-  
ture dei in odiis facte sunt: et in temptationē  
aie boim: et in muscipulam pedibus insipi-  
tum. Initium em fornicationis est exqfitio ido-  
lorum: et adiuētio illor⁹ corruptio vite est. Ne-  
q em erat ab initio: nec erunt in ppetuum. Gu-  
peruacitas em boim hec adiuuenit in orbem  
terrarum: et ideo brevis illor⁹ finis est inuen-  
tus. Acerbo em luctu dolens pater rapti cito  
sibi filij fecit imaginem et illū q tunc quasi bo-  
mortuus fuerat. nūc tanq deum colere cepit:  
et constituit inter seruos suos sacra et sacri-  
cia. Deinde interueniente tpe: conualesce ante  
tiqua cōsuetudie. hic error tanq let cōstoditus  
est et tyrannor⁹ imperio colebant figmenta.  
Et bos quos in palam boies honorare nō po-  
terant. pppter hoc q longe essent. a longinquo  
figura eoz allata euidentē imaginē regis quē  
honorare volebant: fecerūt ut illum q aberat  
tanq presentem colerent sua sollicitudine.

Prouerit autē ad horum culturam: et hos qui  
ignorabāt: artificis eximia diligētia. Ille em  
volens plus placere illi q se assumpfit. elabo-  
rauit arte sua ut similitudinē in melius figura-  
ret. Multitudo aut boim abducta p spēm ope-  
ris: eum qui ante tps tanq homo honoratus  
fuerat: nūc deum estimauerūt. Et hec fuit vite  
būane deceptio: qm aut effectus aut regib⁹ de  
seruētes boies. incōicabile nomē lapidifus et  
lignis iposuerūt. Et nō suscepserat errasse eos  
circa dei sciam: sed et in magno viuētes in sci-  
tie bello: tot tā magna mala pacē appellant.  
Aut em filios suos sacrificātes: aut obscura  
sacrificia facientes: aut insanie plenas vigili-  
as bñtes: neq vitam neq nuptias mūdas sī  
custodiunt: sīt alius alii p inuidiā occidit: aut  
adulterās tristat. et oī p mīta sunt sanguis  
homicidiū. furtū et fictio. corruptio et infidelis-  
tas. turbatio et pūriū. tumult⁹. bonor⁹ dei in  
memoratio. aiarum inqnatō. natinitatis īmu-  
tatio. nuptiar⁹ incōstantia. inordinatio mechie  
et impuditie. Infandor⁹ em idoloꝝ cultura om-  
nis mali causa est: et initium et finis. Aut em dū  
letans insaniūt: aut certe yaticinans falsa: aut  
vivunt insiste: aut piurrant cito. Dum em cōfir-  
munt in idolis q sunt sine aia male iurātes nos-  
ceri se nō sperant. Ultraq ergo illis evenient  
digne: qm male senserūt de deo attēdētes ido-  
lis: et iurauerunt iniuste in idolo contēnentes  
iusticiam. Nō em iurantiū est virt⁹: sī peccatiū  
pena pambulat sp in iustor⁹ huaricationem.  
**C. L. S.** Vix fidelium q laudant dei misericordiam: cu-  
ins grā nō fuimus idolis. de subsanatione iodo-  
latrie et eius detestacione. **L. a. XV**

**A**utez de⁹ noster: suauis et verus  
es: patiens: et in mia disponēs om-  
nia. Etenim si peccaverim⁹ tui sumus  
scientes magnitudinē tuā. et si non  
peccauerim⁹: scimus qm apud te sum⁹ cōputa-  
ti. Nossē em te psummata iusticia est: et scire in-  
sticiam et virtutē tuā radix est immortitalitatis  
Nō em in errore idurit nos voim male ari⁹ et  
cogitatio: nec vmbra picture. labor sine fructu  
etfigies sculpta p varios colores. cui⁹ aspect⁹  
dat insensato cōcupiscentiaz: et diligat mortue  
imaginis etfigiē sine anima. Malor⁹ amatores  
digni sunt morte. q spem hñt in talibus. et qui  
faciūt illos: et q diligūt: et q colūt. Et et figul⁹  
mollē terram pmens laboreose fungit ad usus  
nostros vnuqdq vas: et de eodem luto fungit  
que mūda sunt in usum vas: et similiter q bis  
sunt contraria. Horū aut vasor⁹ quisit: us  
suder est figulus. Et cum labore vno de terra fa-  
ctus fuerat: et post pusillum reducit se vñ acce-  
ptus est. repetitus aie debitū quam habebat.  
Sed cura est illi nō q laboraturus est. nec qm  
brevis illi vita est: sed cōcertat aurificibus et  
argētaris: sī et erarios imitāt. et glāam pre-  
fert: qm res supuacuas fungit. Cūnis est enim  
cor ei⁹ et terra supuacua spes illius: et luto vi-

D

B

B

S. I. A

Roma. IEE

L

# Sapientia

**D**olor vita eius: quoniam ignorauist qui se finxit et qui inspirauist illi animam que operat: et qui insufflauit ei spiritum vitale. Sed et estimauerunt lusum esse vitam nostram: et conuersationem recte cōpositam ad lucum: et oportere undeque etiam ex malo acquirere. Hic enim scit se super oēs delinquere quod ex terra materia fragilia vasa et sculptilia fingit. Oēs enim insipientes et infelices supra modum aie sue superbi sunt inimici populi tuus: et impantes illi. quoniam omnia idola nationum deos estis maueatur: quibus neque oculorum visus est ad videndum: neque nares ad percipiendū spiritum: neque aures ad audiendū: neque digiti manuum ad tractandum. sed et pedes eorum pigri ad ambulandum. Homo enim fecit illos: et qui spiritu mutatus est. is fineit illos. Nemo enim sibi simile homo poterit deum fingere. Cum enim sit mortalis mortuum fingit manus iniquis. Omelio: enim est ipse bis quos colit: quod ipse quidem virit cum esset mortalis: illi autem non. Sed et aialia miserrimi colunt. Insensata enim comparata his illis sunt deteriora. Sed nec aspectu aliquis ex his animalibus bona potest conspicere. Effugerunt autem dei laude et benedictione eius.

**C. L. G.** De iusticia dei qui iudicat impios: et propiciatur iustis: alternatis prosequitur: de ignorantie: in aquis nube et glacie sustinente vim ignis: et de donatione manne. **Eapi. XVI**

**D**opter hec et bis similia passi sunt sine tormenta: et per multitudinem bestiarum exterminati sunt. Pro quibus tormentis bene disposuisti populum tuum: quibus dedisti concupiscentiam delectamenti sui nouum sapore escā parans eis ortigometram: ut illi quidem cōcupiscentes escam ppter ea quod illis omnia et missa sunt: etiam a necessaria cōcupiscentia auerterentur. Huius autem in brevi inopes facti non uā gustauerunt escā. Oportebat enim illis sine execusatione quidem supuenire interstū excentibz tyrannidē. his autem tamen offendere quemadmodum inimici eorum exterminabant. Etenim cum illis superuenit seu bestiarū ira: mortibus pueros colubroꝝ exterminabant. Et non in perpetuū tua ira permanuit: sed ad correptionē in brevi turbati sunt: signū habentes salutis ad cōmemoratiōnē mādati legis tue. Quia enim cōuersus est: non per hoc quod videbat sanabat: sed per te omnium salvatorem. In hoc autem offendisti inimicis tuis quod tu es quod liberas ab offī malo. Illos enim locustarū et muscarū occiderunt morsus: et non est inuicta sanitas anime illorum: quod digni erat ab his inimicis exterminari. Filios autem tuos nec draconum nec venenatorū vicerunt dētes. Misericordia enim tua aduentēs sanabat illos. In memoria enim Simonū tuorum exterminabantur: et velociter sanabatur: ne in alta incidentē obliuionē non possent tuorti adiutorio. Etenim neque berba neque malagia sanauit eos: sed tuus dominus sermo qui sanat omnia. Tu es dominus qui vite et mortis habes potest: et deducis usque ad portas mortis: et reditis. Hoc autem occidit quidem per maliciā aiā suā

et cuius extierit spūs non reuertet. nec renocabit aiā q̄ recepta est: sed tuā manū effugere impossibile ē. Negates em̄ te nosse impium p̄ fortitudine nem brachij tui flagellati sunt: novis aquis et grādībus et pluviis persecutionē passi: et p̄ ignē cōsummati. Quod em̄ mirabile erat iāq̄ q̄ omnia ertiunguit plus ignis valebat. Vnde etiā orbis iustorū. Quodā em̄ tpe māsueta batur ignis: ne cōburerent que ad impios missa erat animalia: sed vt ipsi videntes sciret: quoniam dei iudicio patiuntur p̄secutionē. Et quodā tempore in aqua supra virtutē ignis erardebat vndiqz: vt iniquā terre nationē exterminaret. Pro q̄bꝝ angelorū esca nutriviisti populu tuū: et paratus panē de celo prestitisti illis sine labore: oē dele cramentū in se habēte: et omnis saporis suavitatem. Substantiā enim tuā et dulcedinem tuā quaz in filios babes ostendebas: et deseruens unius uscuīusq̄ voluntati. Ad quod quisq; volebat: conuerterebat. Nir autem et glacies sustinebant vis ignis et nō tabescabant vt sciret quoniam fructus inimicorum et terminabat ignis ardēs in grādine: et pluviis corruscans. Hoc autem iterū: vt nutrirent susti: ignis etiam suavitas oblitus. Creatura enim tibi factori deseruens et ardescit in tormentum aduersus inimicos: et lentoꝝ fit ad hysfaciendum probis cui in te confidūt. Propter hoc et tunc omnia transfigurata omni nutrici gratie tue deseruiebant ad voluntatē eorum qui a te desiderati sunt: vt scirent filii tui quos dilexisti domine. quoniam non nativitatis fructus pascunt homines: sed sermo tuus bos qui in te crediderint cōseruat. Quod enim ab igne non poterat exterminari: statim ab exiguo radio solis calefactū tabescet. Et non tum omnisbus esset: quoniam oportet preuenire solem ad bñdicationē tuā: et ad ortū lucis te adorare. Ingrati enim spes tanq̄ hybernalis glacies tabescet: et disperget tanq̄ aqua supuacua. **C. L. G.** De magnitudine iudiciorū dei: q̄ penitus mirabilibꝝ affligebat impios. **Ea. XVII**

**A**gnā sunt enim indicia tua domine: et inenarrabilia tua: ppter hoc indisciplinate aie errauerunt. Dū enim persuasus habuit iniqui posse dominari nationi sancte. vinculis tenebrarū et longe noctis compediti. inclusi sub rectis fugitiui. ppetue prouidence facuerunt: et dum putant se latere in obscuris peccatis: tenebroso obliuionis velamento dispersi sunt pauentes horrende. et cum ammiratiōne nimis perturbati. Neque enim quod continebat illos spelunca sine timore custodiebat: quoniam sonit descendēs perturbabat illos: et persone tristes illis apparentes: pauroē illis p̄stabant. Et ignis quidem nulla vis poterat illas lumē p̄bere: nec fiderunt līmpide flāme illuminare posterant illam noctem horrendā. Apparebat autem illis subitaneus ignis: et timore plenus. et timore repulsi illis que nō videbāt facie et estimabāt deteriora esse que videbāt et magice artis ap̄positi erant derisus: et sapientie gloria correptio cū cōtumelia. Illi enim qui permiscebāt timo

**Nu. xxi. b**

**Erod. viii. f**

**L Reg. ii. a**  
**tbobie xiiij. a**

**E**  
**Erod. viii.**

**Erod. viii.**  
**Erod. viii.**  
**Erod. viii.**

**D**

**B**

**Erod. c.**

**B**

**Erod. i. c.**  
**Erod. ii. b.**  
**Erod. iii. j.**

res et perturbationes expellere se ab anima la-  
guente hi cum derisu: pleni timore languebat.  
Nam et si nibil eos et monstros perturbabat:  
transitu animalium et serpentium fibulatione co-  
moti tremebundis peribant: et aerem quez nul-  
la ratione quis effugere posset: negantes se vi-  
dere. Frequenter enim preoccupant pessima:  
redargente conscientia. Cum sit enim timida  
nequicia: data est in omnium cōdemnationem.  
Semper enim presumit seu perurbata cōscie-  
tia. Nibil enim est timor nisi presumptionis ad  
futorium: proditio cogitationis aurilior. Et dū  
ab intro minor est expectatio: maiorem putat  
potentiam eius cause de qua tormentū p̄stat.  
Illi autem qui in potentem venere nocte: et ab  
infimis et ab altissimis superuenientē eundez  
sonnū dormientes aliquando monstrorū eta-  
gitabantur timore. aliquādo anūme deficiebat  
traductione. Subitanus enim illis et inspera-  
tus timor superuenerat. Deinde si quisq; ex il-  
lis decidisset: custodiebatur in carcere sine fer-  
ro reclusus. Si enim rusticus quis erat aut pa-  
stor aut agri laborum operariis preoccupat<sup>r</sup>  
eret: ineluctiblē sustinebat necessitatem. Una  
enī catena tenebrarū om̄is erant colligati. Si  
ve sp̄ritus sibilans: aut inter spissos arborum  
ramos anūm sonus suavis. aut vis aque decur-  
rentis nimū: aut sonus validus precipitatū pe-  
trarū: aut ludentū animaliū cursus inuisus  
aut iugientū valida bestiarū vor: aut resonās  
de altissimis montibus echo. deficiētes facie-  
bat illos pre timore. Om̄is enī orbis terrarum  
lēmpido illuminabat lumē: et nō impedit̄ ope-  
ribus cōtinebat. Solis aut illis supposita erat  
gravis not. imago tenebrarū q̄ supuētura illis  
erat. Ip̄i ergo sibi erant grauiores tenebre.

¶ L. S. De luce israelitarū in egypto: figuran-  
tem lucē sanctoꝝ in mundo. de persecutōe affli-  
ctionis impiorum. de nocte qua percussit domi-  
nus primogenita. de aduentu christi. de pecca-  
to populi israel in deserto. de aaron quomodo  
stetit inter viuos et mortuos cum turibulo.

H. Eto. c. f. **S**ectis autem tuis maxima XVIII  
erat lux et horum quidem vocem ini-  
mici audiebant: sed figuram non vi-  
debant. Et quia non et ipsi eadem pas-  
si erant: magnificabant te: et qui ante lesi erāt  
quia non ledebantur. gratias agebant tibi. et  
ut esset differentia te deum petebant. Propter  
quod ignis ardenter columnam ducem habui-  
erunt ignotevie: et solem sine lesura boni hospi-  
ti prestitisti. Digni quidez illi carere luce: et pa-  
ti carcerem tenebrarum qui inclusos custodie-  
bant filios tuos per quos incipiebat incorru-  
ptum legis lumen seculo dari. Cum cogitarēt  
iustorum occidere infantes: et uno erposito fi-  
lio: sed liberato in traductionem ilorum mul-  
titudinem filiorum abstulisti: et pariter illos p-  
didisti in aqua valida. Illa enī not ante cogni-  
ta est a patribus nostris: ut vere sciētes qb; in  
ramētis crediderūt: animeiores eēnt. Susce-

pta est aut a populo tuo sanitas qđem iustoz  
in iustoꝝ aut exterminatio. Sicut enī lesiti ad  
uersarios nostros: sic et nos puocās magnifi-  
casti. Absconde enī sacrificabanti iusti pueri bo-  
norū: et iusticie legē in cōcordiā disposuerūt  
similiter bona et mala pcepturos iustos. patr̄  
omnium decātantes laudes. Resonabat aut  
incōueniens inimicor̄ vor. et flebilis audieba-  
tur planctus plorator̄ infantium. Simili au-  
tem pena seruus cū dño afflictus est. et popu-  
laris bō regi similia passus. Similiter ergo om-  
nes vno noīe mortis mortuos habebant innu-  
merabiles. Nec enī ad sepeliendū viui sufficie-  
bant. qm̄ vno momēto q̄ erat preclarior natio-  
nalloꝝ exterminata est. De oībus enī nō credēt̄  
pter bñficia. tunc cū primum fuit exterminī  
um prīmogenitor̄ spōonderūt populum dei-  
se esse. Cum enī q̄etum silentium p̄tinerebat oīa  
et not in suo cursu medium iter haberet om̄is  
potens sermo tuus dñe exiliēs de celo a rega-  
libus sedib;. durus debellator̄ in mediā exte-  
minij terram p̄filiiuit gladius acut̄ in simula-  
tum imperiū tuum portās et stans repleuit om-  
nia morte. vsc̄ ad celū attingebat stans ī ter-  
ra. Tunc p̄tinuo vīsus somnioꝝ malorum tur-  
bauerunt illos. et timores supuenerunt inspe-  
rati. Et aliis alibi p̄iectus semiuus ppter  
quam moriebat causam demōstrabat mortis.  
Visiones enī que illos turbauerūt hec premo-  
nebant ne iusc̄ quare mala patiebant̄ peri-  
rent. Letigit aut tunc et iustos temptatio mor-  
tis. et cōmotio in heremo facta est multitudis  
sed nō dñi p̄mansit ira tua. Properans enī bō  
sine q̄rela deprecari. p̄ populis p̄ferens seruitu-  
tis sue scutum orōnem. et p̄ incensum dep̄catō  
nem allegans. restitit ire et finē imposuit neces-  
sitati oīdens qm̄ tuus est famulus. Vicit aut  
turbas nō in virtute corpoꝝ nec armatura po-  
tentie: sed verbo illū qui se verabat. subiecit.  
furamenta parentum et testamentū cōmemo-  
rans. Cum enī iam aceruatim cecidissent sup-  
alterutrum mortui. interstitit et amputauit im-  
tum. et diuisit illā q̄ ad viuos ducebait viā. In  
veste enī poderis quā habebat. tor̄ erat orbis  
terrarū. et parentū magnalia in q̄ttuor ordinib;  
bus lapidū erāt sculpta. et magnificentia tua  
in diadematē capitib; illius scripta erat. b. s au-  
tem cessit qui exterminabat et hec extinuit.  
Erat enim sola temptatio ire sufficiens.

¶ L. S. De interitu egyptior̄ cum gaudio be-  
breorum. de ortigometra donata ad desi. Iruū  
populi. q̄ elementa mundi nō tantum diuine  
sed et humane seruunt voluntati. **Ea. XIX**

**I**mp̄is autē vsc̄ in nouissimuz sine  
misericordia ira supuenerit. Preces-  
bat enī et futura illor̄. qm̄ cum ipsi  
permisissent ut se educerent. et cum  
magna sollicitudine premisissent illos. p̄sequen-  
tebant illos penitētie act̄. Hdbuc enī inter ma-  
nus babentes luctum. et deplorantes ad mos-

Eodis. t. 3. e

L

D  
nume. t. 1. g

Eto. ccviii. b

A

D ij

# Ecclesiasticus

numenta mortuorum. alia sibi assumpserunt cogitationem in scientie. et quos rogantes piecerant: hos tanquam fugitivos persequerentur. Ducebat enim illos ad hunc finem dignam necessitas. et horum quod acciderat commemorationem amitterebat ut que deerat temporis: repleret punitio. et populus quidem tuus mirabiliter transiret. illi autem nouam mortem inueniret. Omnis enim creatura ad suum genus ab initio resurgerebat deseruens tuis preceptis. ut pueri tui custodirent illefi. Nam nubes castra eorum obumbrabant. et et aqua quam ante erat: terra arida apparuit: et in mari rubro via sine impedimento: et campus germinans de profundis nivis per que oīs natio transiit: quod regebatur tua manu: videntes tua mirabilia et monstra. Tandem enim equi depauerunt escam: et tandem agni cruxauerunt magnificantes te domine qui liberasti illos. Memores enim erant adhuc eorum quod in incolatu illorum facta fuerat quemadmodum propagatione animalium eduxit terra muscas: et per piscibus eructauit flumines multitudinem ranarum. Non usque autem viderunt nouam creaturam autem: cum abducti concupiscentia postulauerunt escas epulationis. In allocutione enim desiderij ascendit illis de mari oī: trigometra et veratides petrobibus supnenerunt non sine illis quam ante facta erat argumentis per vim fluminum. Vultus enim patiebatur fum suas nequitias. Etemi detestabiliorum in hospitalitate instituerunt. Alii quidem ignorantes non recipiebant aduenas. alii autem bonos hospites in seruitute redigebant. Et non solū hec sed etiam quidem respectus illorum erat: quoniam inuiti recipiebant extraneos. Qui autem cum leticia receperunt hos qui eisdem usi erant institutis: se uissimis afficerunt doloribus. Percussi sunt autem cecitate: sicut illi in foribus iusti cum subitanis cooperterent tenebris. Unusquisque transiit ostium sui quod rebant. In se enim elementa duorum conuertuntur: sicut in organo qualitatibus sonus immutatur: et omnia suorum sonum custodiunt. Unde estimari et ipso visu certo potest. Agrestia enim in aquatica conuertebantur: et quecumque erant natantia: in terra transibant. Ignis in aqua valebat supra suā virtutē: et aqua extinguenteris nature oblitus uiscebatur. Flamme ecōtrario corruptibiliā aiaminū non verauerunt carnes coambulantū: nec dissoluebatur illa quod facile dissoluebatur: sicut glacies bona escam. In omnibus enim magnificasti per nūlum tuū domine: et honorasti. et non despexit in omni tempore et in omni loco. assistens eis.

Explicit liber Sapientie.

Incipit prologus libri Iesu filii syrach: qui Ecclesiasticus appellatur.

**M**ultorum nobis in magnorum perlegem et prophetas. aliosque qui secuti sunt illos sapientia demonstrata est: in quibus oportet laudare israel doctrinę et sapientie causam: quia non solum ipsos loquentes necesse est esse peritos sed etiam ex-

traneos posse et discentes et scribentes doctis simos fieri. Huius meus iesus postquam se amplius dedit ad diligentiam lectionis legis et prophetarum: et aliorum librorum quod nobis a parentibus nostris traditi sunt: voluit et ipse scribere aliquid eorum quod ad doctrinam et sapientiam pertinet. ut desiderantes discere et illos periti fieri. magis magis attendant animo: et confirmant ad legitimam vitam. Hoc itaque venire vos cum benivolentia et attēriori studio lectionē facere et veniam habere in illis in quibus videmur: sequentes imaginem sapientie: et deficere in verborum compositione. Nam deficient verba bebaria quoniam fuerint translata ad alteram linguam. Non autem solū hec: sed et ipsa let et prophetate. certaque aliorum librorum non paruā habent differencem quoniam inter se dicuntur. Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolomei euerges regis postquam pueri in egyptum: et cum multis temporis ibi fuisse: iueni ibi libros relictos non parue negant cōtēnende doctrine. Itaque bonus et necessarium putauit: et ipse aliquam addere diligentiam et labore interpretandi librum istum et multa vigilia attulit doctrinā in spacio temporis ad illa que ad finem ducunt librum istum dare: et illis qui volunt animū intendere et discere quemadmodum oporteat instituere mores quoniam legem domini proposuerint vitam agere.

Explicit prologus. Incipit liber Ecclesiasticus.

**C**L. G. De trina sapientia dei et origine eiusdem. de incarnatione verbi dei: de laude timoris domini: et quod iustitia gradus est ad sapientiam. La. I

## Ab initio sapientia

**O**nus est domino deo est: et cum illo fuit semp: et est ante eum. Aerenā maris et pluiae guttas: et dies seculi quis dimunerauit: Altitudinem celi et latitudinem terre et profundū abyssi quis dimensus est: Sapientiam dei precedenter omnia quis investigauit: Prior omnium creatura est sapientia: et intellectus prudētie ab eo. Fons sapientie verbū dei in excelsis: et ingressus illius mandata eterna. Radix sapientie cui reuelata est: et astutias illius quis agnouit: Disciplina sapientie cui reuelata est et manifestata: et multiplicationē ingressus illius quis intellet: unus est altissimus: creator: omnis: omnipotens et rex potens et metuēdus nimis sedens super thronum illius: et dominans deus. Ipse creauit illam in spūsancto: et vidit et dominus merauit et mensus est. Et effudit illam super omnia opera sua et super omnem carnem: sicut datum suum. et prebet illam diligētibus se. Lumen domini gloria et glorificatio et leticia et corona exultationis. Lumen domini delectabit cor-

et dabit leticiam t gaudiu[m] in longitudine die  
rum. Limenti dñm bñ erit in extremis: et in  
die defunctio[n]is sue bñdicetur. Dilectio dei ho  
norabilis sapientia: quibus aut[em] apparuerit in  
visu: diligunt eam: in visione et in agnitione  
magnitudinem suorum. Initium sapientie timor do  
mini: t cum fidelibus in vulua p[ro]creatus est: t  
cum electis famis gradif: et cum iustis t fide  
ibus agnoscit. Timor dñi scientie religiositas  
Religiositas custodiet et iustificat cor: iocundis  
tatem atq[ue] gaudium dabit. Limenti deu[m] bene  
erit: et in diebus consolationis illi benedicet.  
Plenitudo sapientie timere deum: et plenitu[m]  
do a fructib[us] illi. Dem domum illi implebit  
generationibus. et receptacula a thesauris il  
lius. Corona sapientie timor dñi: repletus paces  
et salutis fructu: t vidit et dinumerauit eam.  
Utraq[ue] aut[em] sunt dona dei. Scientiam et intelle  
ctum prudentie sapientia cōpartiet t gloriaz  
tenentium se exaltat. Radix sapie est timere  
deum: t rami illi longeui. In thesauris sapien  
tie intellectus et scie religiositas: erecratio au  
tem p[re]torib[us] sapientia. Timor dñi expellit pec  
catum. Nam q[ui] sine timore est: no[n] poterit iusti  
ficari: iracundia em[ph] animositas illi subuersio  
illi est. Usq[ue] in tempus sustinebat patiens t  
postea redditio iocunditatis. Boni sensus usq[ue]  
in tempus abscondet verba illi: t labia multo  
rum enarrabunt sensum illi. In thesauris sa  
pientie significatio discipline. erecratio autes  
peccatori cultura dei. Filius occupans sapiam  
coherua iusticiam: t deu[m] p[re]bebit illam tibi. Sa  
pientia em[ph] t disciplina timor dñi. et qd bñpla  
citum est illi. fides t māsuetudo t adimplebit  
thesauros illius. Cōtum ar no[n] sis. et incredibi  
lis timori dei: et ne accesseris ad illum dupliciti  
corde. Ne fueris hypocrita in cōspectu hominum  
et no[n] scandalizeris in labiis tuis. Attende in  
illis ne forte cadas et adducas aie tue in bono  
ratione: t reuelet deu[m] absconsa tua: et in me  
dio synagoge elidat te. qm accessisti maligne  
ad dñm. et cor tuum plenum est dolor t fallacia.  
**C.L.G.** Accedenter ad seruitute dei excitat  
ad iusticiam et amorem. ad humilitatem: intel  
lectum et patientiam. timetes deu[m] excitat ad  
credendum: sperandum et diligenduz. q[ui] dñs  
sperantes in se non confundit: no[n] dereliquit:  
no[n] despicit. Ne dupliciti corde. ne dissolutis cor  
de. ne impatiens. de timetibus deum: t agen  
tibus penitentiam.

**Ea. II**

**F**ili accedes ad seruitutem dei: sta  
in iusticia et in timore: t p[re]para ani  
mam tuam ad temptationem. Depri  
me cor tuum t sustine: t inclina au  
rem tuam t inscipe verba intellectu[m]: t ne felti  
nes in tempus obductionis. Sustine sustenta  
tiones dei: coniungere deo et sustine: ut crescat  
in nouissimo vita tua. Omne quod tibi applicet  
cum fuerit accipe et in dolore sustine: et in hu  
militate tua patientiam habe: qm in signe p[ro]bat

anrum t argentum: boies vero receptibiles  
in camino b[ea]tificationis. Erede deo et recipes  
rabit te: et dirige viam tuam t spera in illum.  
Serua timorem illi. t in illo veterasce. De  
tentes dñm sustinet mihi ei: t no[n] desle  
ctatis ab illo ne cadatis. Qui timetis dñs cre  
dite illi: t no[n] euacuabitur merces vestra. Qui  
timetis dñm sperate in illum: t in oblectatio  
nem veniet vobis mia. Qui timetis dñm dili  
gite illum: t illuminabunt corda vestra. Respi  
cite filii nationes hominum: t scitote q[ui] nullus spe  
ranit in dñ o: t confusus est. Quis enim permisit  
in mandatis eius: t derelictus est? Huius quis in  
uocauit eum: t despexit illum: Quid prius et mis  
ericors est deus: et remittit in die tribulatio[n]is  
peccata: t p[re]ceptor est omnibus etq[ue]rentibus se  
in veritate. Ne dupliciti corde et labiis celestis  
et mansibus male facientibus: t peccatori terrae  
ingredientibus duabus vijs. Ne dissolutis corde: q[ui]  
no[n] credunt deo: et ideo no[n] pregentur ab eo.  
Ne bis q[ui] p[re]siderunt sustinentiam: et qui derelis  
querunt vias rectas: et diuenterunt in vias pra  
uas. Et qd faciet cuius in spicere cepit dñs. Qui  
timet dñm no[n] erunt incredibiles verbo illius  
et q[ui] diligunt illi p[re]seruabunt verbū illi. Qui  
timet dñm inq[ue]rent que b[ea]tificia sunt ei: et  
qui diligunt eum replebunt lege ipsius. Qui ti  
ment dñm p[re]parabunt corda sua: t in cōspectu  
illi sanctificabunt alias suas. Qui timet do  
minum custodiunt mādata ei: t patientia bas  
bebunt usq[ue] ad inspectionem illius: dicentes. Si  
p[re]niam no[n] egerim: incidemus in manu dñi: et  
no[n] in manus hominum. Scōm em[ph] magnitudinez  
illi sic et misericordia illius cum ipso est.  
**C.L.G.** De parentib[us] honorādis dupliciti ho  
nore. de b[ea]tificatione t maledictione patris t ma  
tris. de māsuetudine t humilitate. de sobrieta  
te sapientie. de malitia cordis: et de corde sa  
pientis.

**Ea. III** Illi sapientie eccl[esi]a iustor[um]: t natio il  
lorum obedientia t dilectio. Judicium  
patris audite filii: t sic facite ut salut  
fitis. De eis honorauit p[re]ter in filiis  
et iudicium m[ar]itis etq[ue]rens firmavit in filios.  
Qui diligit deu[m] erorabit p[re]ceptis: t p[re]tinebit se  
ab illis: et in oratione diez et audie[re]. et sicut qui  
thesaurizat. ita et q[ui] honorificat m[ar]it suam. Qui  
honorat p[re]ter suum iocundabit in filiis: et i die  
orationis sue exaudietur. Qui honorat patres  
suum vita viuet longiore. et q[ui] obedit patrem  
frigerabit matrem. Qui timet dñm honorat  
parentes: t quasi dñs seru[er]et his q[ui] se genuer  
unt in opere et sermone et omni patientia. Hos  
honorat patrem tuum ut supueniat tibi b[ea]tificatione  
deo: et b[ea]tificatione illius in nouissimo manet. Be  
atificatione patris firmat domos filiorum. male  
dictio autem matris eradicit fundamēta. Ne  
glorieris in cōtumelia patris tui. no[n] enim est tis  
bi gloria: sed p[ro]fusio. Gloria enim dominis et ho  
nore patris sui: et dedecus filii pater sine ho  
nore. Filius inscipe senectam patris tui: t no[n] q[ui]

**Eto. II.b**  
**Qnat. xv.b**  
**I.vij.c**

*partus et*

Dij

# Ecclesiasticus

tristes eum in vista illius: et si defecerit sensus: ve  
niam da: et ne spernas eum in tua iurite. Elemo  
syna em patris non erit in oblinione. Nam propter  
matris restitutus tibi bonum: et in iustitia edifica  
bitur tibi: et in die tribulacionis commemorabitur  
tui. et sicut in sereno glacies soluatur pectus tua  
quam male fame est qui derelinquit patrem: et quem  
aledictus a deo qui exasperat matrem. Fili in man  
suetudine opera tua perfice: et super hominem glorias di  
ligeris. Quanto magis es humilia te in om  
nibus: et coram deo inuenies gloriam: quoniam magna  
potentia dei solius: et ab hominibus honoratur.

**P**ropter te ne quesieris: et fortiora te ne scruta  
tus fueris: sed que precepit tibi deus: illa cogita sp  
et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus.  
Non est enim tibi necessarium ea quae abscondita sunt  
videre oculis tuis. In superuacuis rebus noli  
scrutari multipliciter: et in pluribus operibus eius  
non eris curiosus. Plurima enim super sensum homin  
orum sunt tibi. Multos enim supplaratuit suspic  
tio illorum: et in vanitate detinuit sensus illorum.  
**D**olor durus habebit male in nouissimo: et quod amat pe  
riculum in illo peribit. dolor ingrediens duas vias  
non habebit successus: et primum cor in illis scan  
dalizabitur. dolor nequaquam grauabitur in doloribus: et  
peccator adiungit ad peccatum. Synagoge super  
hominem non erit sanitas: fruter enim peccati eradicab  
itur in illis: et non intelligetur. dolor sapientis intel  
liget in sapientia: et auris bona audiet cum omni  
cupiditatem sapientiam. Sapiens cor et intelligi  
bile abstinebit se a peccatis: et in operibus iusticie  
successus habebit. Ignorans ardorem et iniquitatem aqua  
et elemosyna resistit peccatis: et deus spectator est  
eius qui reddit gratiam. Deminuit in posterum  
et in tempore casus sui inueniet firmamentum.

**C. L. S.** Oculus non debet auerti a pauperem: nec  
eius elemosyna defraudari. de mansuetudine  
et misericordia erga pauperes: de studio sapien  
tie et fructu studij eius. de obseruando tempore  
ad loquendum. de certando per iusticia. de man  
suetudine et misericordia ad domesticos.

**A** **f**ili elemosynam pauperi ne defraudes: et oculos tuos ne transuertas a  
paupere. Animam esurientem ne despe  
xeris: et non exasperes pauperem in ins  
opia sua. dolor inopis ne afflitteris: et non protra  
bas datum angustiati. Rogationes contribu  
latine abiicias: et non auertas faciem tuam ab  
egeno. Ab inope ne auertas oculos tuos pro  
pter iram: et non relinquas querentibus tibi  
retro maledicere. Maledicentis enim tibi in  
amaritudine anime eraudietur deprecatio illi  
us: et fraudet autem eum qui fecit illum. Logre  
gationi pauperum affabiliter te facito et prebyter  
ro humilia animam tuam: et magnato humilia caput  
tuum. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam:  
et redde debitum tuum: et responde illi pacifice in  
mansuetudine. Libera eum qui iniuriam pati  
tur de manu superbii: et non accide feras in anima  
tua. In iudicando esto pupillio misericors ut pa  
per: et pro viro matris illo: et crux tu velut filii

altissimi obediens: et miserebisur tui magis quam  
mater. Sapientia filii suis vitam inspirat: et  
suscepit inquietates se: et precepit in via iusticie.  
Et qui illam diligit: diligit vitam: et qui vigilare  
rit ad illam: complectentur placorem eius. Qui te  
nuerint illam: vitam hereditabunt: et quo ins  
trobit benedicet deus. Qui seruunt ei obse  
quentes erunt sancto: et eos qui diligunt illam  
diligit deus. Qui audit illam iudicabit gemitus:  
et qui intuetur illam permanebit confidens. Si  
crediderit ei hereditabit illam: et erunt in con  
firmatione creature illorum: quoniam in temptaci  
one ambulat cum eo: et in primis eligit eum. Li  
morem et metum et probationem inducit super il  
lum. et cruciabit illum in tribulatione doctrine  
sue donec temptet eum in cogitationibus suis  
et credat anima illius. Et firmabit illum et iter  
ducet directum ad illum: et letificabit illum: et de  
nudabit absconsa sua illi: et thesaurizabit super  
illum scientiam et intellectum iusticie. Si autem  
oberrauerit derelinquet eum: et tradet eum in  
manus inimici sui. Fili conserua tempus: et deus  
ta a malo. Pro anima tua ne confundaris dices  
reverum. Est enim confusio adducens peccatum  
et est confusio adducens gloriam et gratiam. Ne  
accipies faciez aduersus faciem tuam: nec adver  
sus animam tuam mendacium. Ne reuerearis pro  
mum tuum in casu suo: nec retineas verbuz in te  
pore salutis. Non abscondas sapientiam tuam in  
decore suo. In lingua enim sapientia dinoscit.  
et sensus et scientia et doctrina in verbo sensa  
ti: et firmamentum in operibus iusticie. Non co  
tradicas verbo veritatis vel modo: et de men  
dacio in eruditiois tue confundere. Non profun  
daris postea peccata tua: et ne subiectas te om  
ni homini pro peccato. Noli resistere contra fas  
ciem potentis: nec conteris contra iustum fulmi  
nis. Pro iusticia agonizare pro anima tua: tu  
que ad mortem certa pro iusticia: et deus expugna  
bit pro te inimicos tuos. Noli citatus esse in lini  
gu tua: et inutilis et remissus in operibus tuis.  
Noli esse sicut leo in domo tua: euertens domesti  
cos tuos: et opprimens subiectos tibi. Non sit porre  
cta manus tua ad accipitendum et ad dandum collecta.

**C. L. S.** De non confidendo in diuitiis. de timen  
do dei vindicta. de pueris ad penitentiam non tar  
danda. de fugienda levitate. de sybo dei audiendo:  
et prudenter perferendo ne susurro appelleris. V

**N**oli attendere ad possessiones iniq*us*:  
et ne dixeris. est mihi sufficiens vita. Ni  
bil enim perderit in tempore vindicte et obdu  
ctionis. Ne sequar*s* in fortitudine tua  
concupiscentiam cordis tui: et ne dixeris. Quod  
potui: aut quis me subiicit propter facta mea. De  
em iusticiam vindicabit. Ne dixeris. Peccauis:  
et quid misbi accidit triste. Altissimus enim est pa  
tiens redditor. De propiciato peccato noli esse su  
ne metu. ne quis adiicias peccatum super peccatum: et ne iusti  
cas. Misericordia domini magna est: multitudi  
nis peccatorum meorum miserebitur. Ola enim et iusti  
ca ab illo cito proximata: et in peccato respicit

bout. ccxii. d. **E**ra illius. Non tardes conuerti ad dominum: et ne differas de die in diem. Subito enim vent et ira illius: et in tempore vindictae disperdet te. **puer. t. a.** **E**nim noli antinx esse in divitiis iniustis. non enim pro et. c. a. derunt tibi in die obductionis et vindictae. Non ventiles te in oem ventum. et non eas in oem ventum. et non eas in omnem viam. Sic enim omnis peccator probatur in duplice lingua. Esto firmus in via domini: et in veritate sensus tui et scientia: et psequatur te verbum pacis et iusticie. Esto mansuetus ad audiendum verbum dei: ut intelligas et cum sapientia pferes responsum verum. Si est tibi intellectus responde proximo finantem fit manus tua super os tuum: ne capias pectoris in verbo indisciplinato: et confundaris honor: et gloria in sermone sensati: lingua vero imprudentis subuersio est ipsius. Non appellaris susurro in vita tua et lingua tua ne capias et confundaris. Super furem enim est perfusio et pnia: et denotatio pessima super bilinguem susurratori autem odium et inimicitia et contumelia. Justifica pusillum et magnum filiter.

**C. L. S.** De bilinguis. de elatione in cogitatu. de anima nequa. de sermone dulci et lingua grata. de amicitia vera. de amico non permanente de recipienda doctrina sapientis. de accipiendo consilio: et inuestiganda sapientia et sequente utilitate et ea.

**E. a. VI** **L**oli fieri p amico: inimicus primo. Improperiū enim et contumelia malevereditabit: et omnis peccator inuidus et bilinguis. Non te extollas in cogitatione anime tue velut taurus: ne forte elidatur virtus tua per stulticiam: et folia tua comedat: et fructus tuos perdant: et relinquaris velut lignum aridum in heremo. Hinc enim neque disperdet quod se habet: et in gaudium inimicis dat illum: et deducet in sorte impiorum. Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos: et lingua eucharistis in bono homine abundabit. Nulli pacifici sunt tibi: et consiliarius fit tibi unus de mille. Si pos fides amicum in temptatione posside eum: et ne facile credas ei te ipsum. Est enim amicus hunc tempore suum: et non permanebit in die tribulacionis. Et est amicus qui queritur ad inimicitiam: est amicus qui odit um et ritam et conuicia denudabit. Est autem amicus socius mente: et non permanebit in die necessitatibus. Amicus si permiserit fatus erit tibi quasi coequalis: et in domesticis tuis fiducialiter ager. Si humiliauerit se contra te et a facie tua absconditer se vnam in beatis amicitia bona. Ab inimicis tuis separare: et ab inimicis tuis attender. Amicus fidelis protectio fortis: quod autem inuenit illum. inuenit thesaurum. Amico fidelis nulla est comparatio: et non est digna ponderatio aurum et argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum vite et immortalitatis. et qui metunt dominum inuenient illum. Qui timet deum equum habebit amicitiam bonam: quoniam enim illum erit amicus illius. Fili a inuictute tua excipe doctrinam et usq;

ad canos inuenies sapientiam. Quasi ies qui arat et qui seminat accede ad eam et sustine bonos fructus illius. In ope enim ipsius et regnum laborabis. et cito edes de generatione illius. quod aspersa est nimium sapientia in noctis hominibus. et non permanebit in illa et ceteris. Quasi lapidis virtus probatio erit in illis. et non demonstrabitur p. hic cere illam. Sapientia enim doctrine non nomine est eius. et non est multis manifesta. Quibus autem cognita est permanet usque ad conspectum dei. Audi fili et accipe filium intellectus et ne abiicias filium meum. Ininde pedes tuum in coperdes illius. et in torques illius collatum. Subiace humerum tuum. et porta illam. et ne accidieris vinculis eius. In omni anno tuo accede ad illam. et in omni virtute tua serua vias eius. Inuestiga illam et manifestabitur tibi. et patiens factus ne derelinquas eam. In nouissimis enim inuenies requiem in ea. et conuertef tibi in oblationem. Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis. et bases virtutis et torques illius in stola glorie. Decor enim vite est in illa. et vincula illius alligatura salutis. Stola glorie insudes eam. et coronam gratulationis impones tibi. Fili si attenderis mihi: discere eam: et si accommodaveris animam tuam: sapiens eris. Si inclinaveris aurem tuam excipies doctrinam. et si dilereris audire sapiens eris. In multitudine perpter prudentium sta et sapientiarum ex corde perungere. ut oem narrationem dei possis audire. et per uerbia laudis non effugiant a te. Et si videris sensitum euangelia ad eum. et gradus ostiorum illius exterrat pes tuus. Logitatum tuum habe in preceptis dei. et in mandatis illius maxime assiduus esto. et ipse dabit tibi cor. et concupiscentia sapientie dabitur tibi.

**C. L. S.** De maliciis non faciendis. de se non iusticando. et permissus non querendo. de obediendo domino dei memorando. quater sapiens se habeat ad uerorem. ad amicum ad filios ad seruum de parentibus honorandis et sacerdotibus. de honore rando deo et faciendo oblationes de misericordia ad inseparabilem. de memorandis nouissimis.

**E. a. VII** **L**oli facere mala. et non te apprehendat discede ab iniquo. et deficiat mala abs te. Fili non semines mala in suis iniquis iniustitiae et non metes ea. in septuplum. noli querere ab homine ducatus. neque a rege cathedram honoris. non te iustifices ante deum. qui agnitor cordis tui est. et penes regem noli velle videri sapiens. noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrumpere iniquitates ne forte extimescas faciem potentis. et ponas scandalum in agilitate tua. non pecces in multitudine ciuitatis. nec te inmitas in populum neque alliges duplicitia peccata. nec enim in uno eris immunitus. noli esse pusillanimus in animo tuo. Exorare et facere elemosynam ne despicias. ne dicas in multitudine munerum meorum respiciet deus. et offerente me deo altissimo munera mea suscipiet. non irrideas bos.

11. pag.

# Ecclesiasticus

misne in amaritudine anime. est enim qui bumi-  
liat et exaltat circumspectus deus. Noli amare me-  
daci aduersus fratrem tuum: neque in amicū simili-  
ter facias. Noli velle mentiri officie mendacium  
affiduitas enim illius non est bona. Noli verbos-  
sus esse in multitudine presbyterorum: et non iter-  
es verbis in oratione tua. Non oderis laborio-  
sa opera: et rusticationē creatā ab altissimo. No-  
te reputes in multitudine indisciplinatoꝝ. Ode-  
mento ire: quoniam non tardabist. Humilia valde spi-  
ritū tuum. quoniā vindicta carnis impī ignis et  
vermis. Noli prevaricari in amicū pecunia diffi-  
ferentē. neque fratrem charissimū auro speneris.  
Noli discedere a muliere sensata et bona quaꝝ  
sortitus es in timore dñi gratia enim verecundie  
illius super aurum. Noli ledas serum in veritate  
overantē: neque mercenariū dantem animā suā  
Scriuus sensarus sic tibi dilectus quasi anima-  
ma tua. non defraudes illum libertate. neque in  
opem derelinquas illum. Decora tibi sunt: at-  
te de illis: et si sunt utilia perseverent apud te. Si  
lii tibi sunt: erudi illos et curua illos a puericia  
eoz. Fille tibi sunt sua corp' illarū. et nō oñdas  
bilarē faciem tuā ad illas. Trade filiā: et grāde  
opus feceris: et homini sensato da illum. Quis-  
sler si est tibi sūmā aiam tuā: non p̄ficias illum. et  
odibili non credas te in toto corde tuo. Hono-  
ra patrē tuū: et gemitus matris tue ne obliu-  
scaris. Omento quoniam nisi p̄ illos natū non fūss-  
ses: et retrahue illis quomodo et illi tibi. In to-  
to enim tua tūne dñm. et sacerdotes illius san-  
ctifica. In omni virtute diligē cum qui te fecit: et  
ministros eius ne derelinquas. Honora deum  
et tota aia tua: et honorifica sacerdotes. et pur-  
ga te cū brachis. Da illis partē sicut mandatū  
est tibi primitiarū et purgationis: et de negli-  
gētia tua purga te cū paucis. Datū brachiorū  
tuorū: et sacrificiū sanctificationis offeres dño  
et initia scđorū: et pau peri porrige manū tuam  
ut perficiatur p̄petuatio et b̄fidictio tua. gratia  
datus in cōspectu omnis viuētis. et mortuo nō  
p̄bibeas grām. Non desis plo: antib' in conso-  
latione: et cum lugētib' ā bula. Nō te p̄sigeat vi-  
fitare infirmū: et bis em̄ in dilectione firmabe-  
ris. In oīb' opībus tuis memorare nouissima  
tua: et in eternū non peccabis.

C. L. G. De non litigando cū fortiori. de malis  
vitandis. de nō spernēdis. p̄simis. de nō gaudē-  
do. de morte inimici. de nō spernēdo verba sa-  
cientum. de voto moderādo. de declinando ab  
bonisibus malis.

La. VIII

Dinu **N**on litiges cum boie potēte: ne forte  
incidas in manus illius. Nō cōrēdas  
cū viro locuplete: ne forte cōtra te cō-  
stituat lītē tibi. Multos enim p̄didit au-  
rū et argētū: et usq; ad corregū errēdit et cōuer-  
tit. Nō litiges cū boie linguato. et nō strues in  
ignē illi ligna. Non cōmunices boi in docto ne  
male de p̄genie tua loquaf. Ne despicias bo-  
mīne auertētem se a p̄tō: neque impropores ei.  
Omento quoniam oēs in corruptiōe sum? Ne spers-

nas hominē in sua senectute: et effi et nobis se  
nescunt. Noli de mortuo inimico tuo gaudere.  
sciens quoniam omnes morimur: et in gaudiū volu-  
mus venire. Ne despicias narrationē presby-  
teroꝝ sapientiū: et in pueris eoz cōuersare.  
Ab ipsis enī disces sapientiā et doctrinā intel-  
lectus: et seruire magnatis sine querela. Nō te  
ptereat narratio senior: ipsi enim disdicerūt a pa-  
tribus suis. Quid ab ipsis disces intellectū: et in  
tpe necessitatē dabis r̄sum. Nō incēdas car-  
bones p̄tōꝝ arguēs eos: et ne incēdaris flama  
ma ignis p̄tōꝝ illorū. Ne cōtra faciē stes contu-  
meliosi: ne sedeat quasi insidiator ori tun. Noli  
fenerari homini fortiori te. q̄ si feneraueris q̄si  
p̄ditū habe. Nō spondeas sup virtutē tuā. q̄ si  
spoponderis q̄si restituens cogita. Nō iudices  
cōtra iudicē: q̄si sūmā qd iustū ē iudicat. Eū auda-  
ce non eas in via: ne forte grauet mala sua i te.  
Apse enim sūmā voluntatē sua vadit: et simul cū stul-  
ticia ipsius p̄ies. Eū iracundo nō facias ritam  
et cū audace nō eas in desertu: q̄si quasi nibil  
est aī illā sanguis: et ubi nō est adiutoriū elidet  
te. Eū fatuū p̄filiū nō babeas: nō enim poterunt  
diligere nisi que eis placent. Lorā extraneo ne  
facies p̄filiū. nescis enim quid pariet. Nō omni bo-  
mini cor tuū manifestes: ne forte iſerat tibi gra-  
tiam falsam: et conuicietur tibi.

C. L. G. De vītādīs pīculis pudicicie. de amico  
antiquo. de nō celādo glāiam iniquorū. de nō tre-  
quētādo p̄ncipē et cōnīctu bonorū. q̄ bō litigio-  
sus est terribilis in sua cīnitate.

La. IX

**N**on zeles mulierē finis tuū: ne ostendat sup te maliciā doctrine neq;. Nō  
des mulieri potestatem aīe tue: ne ins-  
gredias in virtute tua: et cōfundaris.  
Ne respicias mulierē multiuolā: ne forte icidas  
in laqueos illius. Eū saltatrice ne assiduus sis  
nec audias illā: ne forte peas in efficacia illius  
Vīrginē ne ḥspicias: ne forte scādalizeris in de-  
core illius. Ne des fornicariis aiam tuā in ullo  
ne perdas te et hereditatē tuā. Noli cōcūspice  
re invīcis ciuitatis. nec oberraueris in plateis  
illius. Huerte faciē tuā a mulieree compa: et ne  
cīcāspicias speciē alienā. Propt̄ spēm mulieris  
multi pierūt: et et hoc p̄cupiscētia q̄si ignis er-  
ardescit. Offīs mulier q̄ ē fornicaria quasi ster-  
cus in via ab oībus p̄tereūtbus cōculabitur.  
Speciē mulieris alienē multi admirati. reprobi  
facti sunt. colloquiū em̄ illius quasi ignis et ar-  
descit. Eū alienā mulieree non sedreas omnino:  
nec accūbas cū ea sup cubitū: et nō alterceris  
cū illa in vīno. ne forte declinet cor tuū in illam  
et sanguine tuo labaris in perditionē. Ne dere-  
linquas amicū antiquū: nouus em̄ non erit fi-  
llis illi. Tūnū nouū amicus nou?. Veterascat  
et cum suauitate bibas illud. Non zeles gloriā  
et opes peccatoris non enim scis que futura sit  
illius subuersio. Non placeat tibi insuria ini-  
storum. sciens quoniam usq; ad inferos non plas-  
cebit impīus. Longe abesto ab homine p̄tātē  
babente occidendi. et non suspicaberis tūnū